

# Muvazaa!

**M**uvazaa,...Tanımını okuldan mezun olurken öğrenemediğimiz, mezun olduktan sonra da değişik boyutlarda karşımıza çıkan bir kavram. Bugün muvaza'nın değişik tanımlamalarıyla karşılaşmakta ancak resmi kayıtlarda okuduğumuz tanımları, muvazaanın kelime anlamıyla aynı, yani sahibi olunmayan varlığı sahibiymiş gibi göstermek, gerçekleri farklı yansıtmak.

Son dönemlerde yaşanan ekonomik krizin getirmiş olduğu darboğaz çerçevesinde, eczacıları üniversiteden mezun olduktan sonra çok zor koşullar bekliyor. Bu durum sadece mesleğe ilk atılırken değil, zaman içerisinde ekonomisi bozulan eczacılar için de muvazaayı tercih nedeni olabiliyor. Eczacının ekonomik bozukluğuna toplumun eczane sektörüne çok para kazanan işletmelermiş gibi, bir bakış açısı da eklenince sermaye sahipleri etik kurallarını unutmuş eczacıya maaş bağlayıp eczanede mesul müdür ve sahibi rolü oynatabiliyorlar. Ülkemizde ne yazık ki bu durumları şehir farketmeksizin fazlaca görebiliyoruz. Mesleğimizi tanımlamada, yasalar itibariyle anlaşılamayan bir bölüm yok, ama uygulamada gereken önem gösterilmiyor. Hiçbir meslek sahibinin uygulaması gereken işleri, üçüncü şahısların uygulama yetkisi bulunmamaktadır. 6643 ve 6197 sayılı yasamızdaki tanımda da böyle bir uygulamanın yetkisi yok. Ancak pratikte uygulanabiliyor. Uygulamada görülen ve muvazaa olarak tanımlanmayan, eczacı yerine üçüncü şahısların hizmet verdiği eczane şekli ülkemizde yüzde oranlamasına bakıldığında, en çok rastlanan eczane tiplerimizdir. Yasa böyle bir uygulamaya da müsaade etmiyor, ancak daha kötü örneklemelere sahip olduğumuz için böyle uygulamalara ses çıkarmıyoruz.

Mesleğimizin icraatlarının bu şekilde dejenere olmasının zararlarını bugün kurumlardan yüzde alınmamasıyla, kupür yolsuzluğu yapılmasıyla, reçetelerde yapılan tahrifatlarla çok derin bir şekilde hissedebiliyoruz. Peki ya yarın, ne şekilde hissedebileceğimizi düşünebiliyor musunuz? Yarın "Bu meslek, meslek sahibi olmadan da bu kadar kolay uygulanabiliyorsa eczacıya ne gerek var?" diye düşünenlerin sayısı artacak. Bizler küçük sermaye işletmeleri olarak büyük sermaye güçlerinin projelerine hazır bir kıvama geleceğiz, mesleğini layıkıyla yerine getiren meslektaşlarımız da bu düzen içerisinde eritilip yok edilecekler.

O halde yapılacak uygulamaların ülkemizin belirlenmiş olan eczacılık uygulamalarındaki problemlere çözüm getiren uygulamalar olması gerekmektedir. Eczacı kurumlardaki tahsilatını yapabilmek için saatlerce banka kuyruklarında bekleyen ilkel yöntemleri kullanmamalı, kurumlardaki alacakları banka hesaplarına aktarılmalıdır. Ruhsatlandırma Sağlık Bakanlığının yetkisinden alınmalı, T.E.B.'e devredilmelidir. Kooperatiflere destek verilmeli, kooperatiflerden destek alınmalıdır. Üniversiteler mezun olacak eczacılık fakültesi öğrencilerinin Eczacı Odalarıyla iletişimlerini arttıracak yöntemler seçmelidir. T.E.B. eczacı istihdamı konusundaki etkinliğini arttırmalıdır. Ve tüm bunlardan daha önemlisi bizler birey olarak mesleki duyarlılığımızı göstermeliyiz. 2000'lerin eczane profilinde eczacı, eczanesinin sahibi ve mesul müdürü olarak halk sağlığı hizmetini, eczanelerinde sağlıklı verebilmenin gereklerini yerine getirmelidir. Geçmişten bugüne onurla taşınan ve yarınlara yine aynı onurla taşıyabileceğimiz, mesleki kazançlarını çoğaltabilen bir meslek grubu olabilmeyi beklentiden arındırıp, elbirliğiyle gerçeğe dönüştürelim.

**Ecz. Şebnem ÇOYMAK**

## KISA KISA - KISA KISA - KISA KISA - KISA KISA...

☞ TEB 31. Dönem 3. Bölgeler arası toplantısı 25-27 Haziran 1999 tarihlerinde Trabzon Grand Zorlu otelde yapıldı. Trabzon Eczacı Odası'nın başarılı organizasyonuyla gerçekleşen toplantının gündemi "Sağlık Bakanlığı'nca Reçetesiz Olarak Ruhsatlandırılan İlaçların ve Tarım ve Köy İşleri Bakanlığı'nca İthal İzni Verilen Ürünlerin Bugünkü Durumu ve Geleceği" idi. Toplantıda Oda Başkanımız Sn. Uzm. Ecz. Zuhâl ERÇETİN tarafından bölgesel sorunlarımız ve gündemle ilgili görüşlerimiz aktarıldı. Odamız adına bu konuyla ilgili bildiri sunan Havsiyet Divanı Üyemiz Sn. Uzm. Ecz. Nuray ARI'nın, bu bilimsel sunumu Merkez Heyeti ve diğer odalar tarafından içeriği ve tespitleri beğeniyle izlendi.

☞ Bağ Kur kurumunun 1999 yılı Ocak ayı ödeme süresini 100 güne çıkarması ve bu durumun devam etmesi üzerine yoğun bir çalışma sürecine girildi. Bağ-Kur İl Müdürlüğü ile yapılan görüşmeler ve TEB Merkez Heyetimizin Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı ile yaptığı toplantının neticesinde ödeme gecikmesi sorununun kısa süreli olmadığı ve yeni oluşturulan bütçe ile de aşılamayacağı anlaşıldığından tüm meslektaşlarımıza çağrı yapılarak 15.6.1999 tarihinde odamız lokalinde bir basın toplantısı yapıldı. Ayrıca Yönetim Kurulu olarak Adana Milletvekilleri ile görüşülerek sorunun Ankara'da gündem edilmesi, Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanı'na iletilmesi konusunda girişimlerde bulunuldu.

☞ Oda Avukatımız Sn. Şeref KÖKSAL ile ödeme süresinin aşılması sorununun hukuki anlamda çözülebilirliği konusu tartışılarak, alınan karar temsilci meslektaşlarımıza aktarıldı. 21.06.1999 tarihinde yaklaşık 200 meslektaşımızla Seyhan Oteli Anadolu Konferans salonunda geniş bir toplantı yapıldı. Toplantıda Bağ-Kur ile sözleşmesi olan meslektaşlarımız tarafından oda avukatına vekaletname verilerek, kuruma Noter'den ihtarname çekilmesi, bunu takiben isteyen meslektaşlarımızın ödemesi geciken fatura fotokopileri ile müracaatı halinde icra takibine başlanması kararı alındı. 300 meslektaşımızın Oda Avukatına vekalet vermesi birlik ve dayanışmamızın bir örneğidir. Bu dayanışma karşısında Bağ-Kur İl Müdürlüğü kısa sürede daha fazla ödenek getirilmesi konusunda yoğun bir çaba içine girmiştir. Toplanan vekaletnameler meslektaşlarımızın talebi üzerine Oda Avukatımız tarafından değerlendirilecektir. Dayanışma örneği sergileyerek vekaletname veren sayın meslektaşlarımıza Yönetim Kurulu olarak teşekkür ediyoruz.

☞ Depoların; hekimlere ve özel polikliniklere ilaç satışı konusunda gelen yoğun şikayetler üzerine bölemizde mevcut tüm depolar denetçi eczacılarımız tarafından denetlendi. 984 sayılı Ecza Ticarethaneleri ile ilgili yasanın 11. maddesi gereği, "Ecza Depoları sadece eczanelere toptan veya perakende satış yapılabilir". Yasalar böylesine açık ve net iken bazı depoların; maalesef yasaları çiğneyerek eczanelere satış yaptıkları tespit edildi. Yönetim Kurulu olarak yasalara aykırı davranan bu depolar Sağlık Müdürlüğü'ne yazı ile bildirildi; Mesul Müdürleri de Haysiyet Divanı'na sevk edildi.

☞ Yönetim Kurulu, 12 Haziran 1999 tarihinde İstanbul'da yapılan AYEK Ecza Kooperatifi'nin Genel Kurulu'na katıldı. Genel Kurul öncesi kooperatiflerimizin alacakları kararları tartışmak amacıyla ile Adana Seyhan Oteli'nde AYEK Yönetim Kurulu Başkanı Sn. Ulvi ERGÜN'ün katılımı ile geniş bir toplantı yapıldı. Hatay, Kahramanmaraş, Malatya, Elazığ, Gaziantep odalarını Yönetim Kurulu Başkanlarının da katıldığı bu toplantıda AYEK Ecza Kooperatifimizin mevcut sıkıntıları tartışılarak, çözümü konusunda fikir alışverişinde bulunuldu.

AYEK Genel Kurulu sonrasında; AYEK Yönetim Kurulu tarafından, Genel Kurulda alınan kararların üyelere aktarılması amacıyla Seyhan Oteli'nde bir toplantı yapıldı. AYEK Çukurova Şubesi ortakları meslektaşlarımız kooperatiflerimizin geleceği konusundaki endişelerini, eleştirilerini aktararak, sıkıntıların aşılabirliği konusunda fikirlerini dile getirdi.

Kooperatiflerimizin bu sıkıntıları aşması için her zaman daha çok birlikteliğe ve dayanışmaya gereksinimimiz vardır.

Yönetim Kurulumuz 17 Temmuz 1999 tarihinde İçel'de yapılan İçel Ecza Kooperatifi'nin Genel Kurulu'na katıldı. Genel Kurul öncesi İçel Ecza Koop. Yönetim Kurulu'nun talebi üzerine oda lokalimizde İçel Ecza Koop. Yönetim Kurulu ile kooperatif ortakları meslektaşlarımızla bir toplantı yapıldı. Oldukça zor ve sıkıntılı bir süreçten geçen kooperatiflerimizin sıkıntıları ve sorunları tespit edilerek, çözüm yolları tartışıldı; karşılıklı fikir alışverişinde bulunuldu.

17 Ağustos 1999 Salı günü saat 03:00'de meydana gelen İzmit depremi hepimizi büyük acılara boğdu. Binlerce insanımızı ve on meslektaşımızı yitirmenin üzüntüsü içindeyiz. Hepimizin başı sağ olsun.

Deprem bölgesini yerinde görmek ve incelemek için genel sekreterimiz Ecz. Ö. Faruk DOĞAN, depremin 3. günü bölgeye gitti. Bölgede tespit ettiği ihtiyaçları odamıza aktararak odamız tarafından yapılacak yardımların daha rantabl olması sağlandı. Genel sekreterimizin izlenimlerini dergimizde bulabilirsiniz.

Yönetim kurulu olarak tespit edilen eksiklikler ve TEB Merkez Heyeti tarafından acele olarak Afet Fonu'nda oluşturulmak üzere istenen yardım meslektaşlarımıza duyuruldu. Kısa sürede toplanan 150 kolilik ilaç paketi odamızda tasnif edilerek kamyonlarla bölgeye ulaştırılması sağlandı. Ayrıca toplanan 6 milyar TL. hemen afet fonuna yatırıldı. TEB'in Sakarya Devlet Hastanesi'nde görevlendirmek üzere talep ettiği gönüllü eczacı isteğini meslektaşlarımızdan yoğun istek geldi. Gönüllü meslektaşlarımız 5'er kişilik gruplar halinde deprem bölgesine gitmektedir.

Tüm meslektaşlarımıza teşekkür ediyoruz.